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Direktoratets forbehold om eventuel tilbage- 
betaling af tilskud nedskrives med Vs for 
hvert år, der forløber efter, at tilskuddet er 
ydet. Efter udløbet af det femte år vil der 
således ikke kunne fremsættes krav om tilba- 
gebetaling af tilskud. 

Normalt vil lån og tilskud ikke blive for- 
langt tilbagebetalt ved ejerskifte, såfremt den, 
til hvem overdragelsen sker, har til hensigt 
og er i stand til at videreføre den pågælden- 
de virksomhed, idet lovens formål da fortsat 
vil være opfyldt. Der tages dog hensyn til, 
om sælgeren opnår en unormalt stor fortje- 
neste ved salget. 

Der er således intet til hinder for, at et 
udenlandsk selskab kan overtage en virksom- 
hed, hvortil der er ydet lån eller tilskud i 
henhold til egnsudviklingsloven. 

For egnsudviklingsmyndighederne må det 
afgørende være, at virksomheden og dens 
arbejdspladser opretholdes og om muligt vi- 
dereudvikles. Egnsudviklingsordningen dis- 
kriminerer ikke over for udenlandske inve- 
steringer i Danmark, når de normale vilkår 
for bistanden respekteres. 

Spm. sir. 682 

Til ministeren for skatter og afgifter (16/4 80) 
af: 

Rahbæk Møller (SF): 
»Finder ministeren det rimeligt, at virk- 

somheder momsfrit kan investere i kunstgen- 
stande, jfr. cirkulære af 20. marts 1980 fra 
direktoratet for toldvæsenet til distriktstold- 
kamrene?« 

Begrundelse 

I omtalte cirkulære nævnes to afgørelser 
fra nævnet vedrørende merværdiafgift, hvor- 
efter det tillades firmaer at fratrække mom- 
sen for indkøbte kunstgenstande. Det er ind- 
lysende, at udgifter til sædvanlig udsmykning 
af forretningslokaler kan medregnes ved be- 
regning af udgået afgift, men det forekom- 
mer urimeligt, at udgifter, der har karakter af 
investering i kunstgenstande, også kan med- 
regnes. Specielt i en tid, hvor der forberedes 
omfattende stramninger over for den almin- 
delige befolkning for at styrke erhvervslivets 
investeringer, er det barokt, at virksomheder 
kan foretage sådanne helt uproduktive inve- 
steringer med tilskud fra toldvæsenet. 

I svaret bedes ministeren anføre, hvordan 
de omtalte investeringer vil blive behandlet 
ved opgørelse af den skattepligtige indkomst. 

Besvarelse (28/4 80) 

Ministeren for skatter og afgifter (Hjortnæs): 
Efter momsloven kan en momsregistreret 

virksomhed fratrække moms af indkøb, der 
udelukkende vedrører omsætningen af varer 
og afgiftspligtige ydelser, altså almindelige 
driftsudgifter. En række indkøb som f. eks. 
til repræsentation og gaver er dog i loven 
undtaget fra fradragsret. 

Det er momsnævnet, der har den endelige 
administrative afgørelse af spørgsmålet, om 
der er fradragsret. 

Om de to fremdragne sager kan jeg oply- 
se, at nævnet efter et konkret skøn over virk- 
somhedernes art, omsætning, lokalernes stan- 
dard, beliggenhed (uafhængig af privatbolig) 
m.v. er kommet til det resultat, at anskaffel- 
sen af nogle nærmere angivne kunstgenstan- 
de blev anset for fradragsberettigede. I afgø- 
relserne er det udtrykkeligt anført, at såfremt 
de omhandlede kunstgenstande sælges eller 
udtages til privat brug, skal der ske afgiftsbe- 
rigtigelse. 

Jeg har ingen kommentarer at knytte til 
disse afgørelser ud over den, at jeg mener, at 
man på dette område -  inden for lovens 
rammer -  bør være ganske overordentlig re- 
striktiv. Jeg ved, at det også er momsnævnets 
indstilling. 

Vedrørende den skattemæssige behandling 
kan jeg oplyse, at udgifter til erhvervelse af 
kunstgenstande, der anvendes som udsmyk- 
ning i en virksomhed, ikke kan fratrækkes 
over virksomhedens driftsregnskab. Til gen- 
gæld vil fortjeneste eller tab ved afhændelse 
af sådanne kunstgenstande ikke påvirke ind- 
komstopgørelsen. Kunstgenstandes overgang 
fra erhvervsmæssig anvendelse til privat an- 
vendelse sidestilles med salg. 

Spm. nr. 683 

Til miljøministeren (16/4 80) af: 

Ernst Schmidt (FP): 
»Hvilke oplysninger om faktiske grund- 

vandsforureninger på grund af udsivende 
olie fra utætte olietanke har milijøstyrelsen 
modtaget efter den 14. februar 1979, der kan 
begrunde, at miljøstyrelsen med øjeblikkelig 


